* Defecit currens a cursu suo, quasi equus defessus
in hinnitu suo.

Contulit eos cum equo in admissuram destinato.
Hic namque, inquit, admissura defatigatur, finem-
que dat operi : at hi non interniserunt iniquitatem.
Vel sic accipe : Quemadmodum equus dudum ad coi-
tum admissus insensiens feminas ascendit non frustra
semetipsum ad tale opus accingens, sic et hi tantum
B circa malum impendunt studii. Ac sicut ille tunc
currens non defecit, pari ratione et hi : quasi di-
ceret, non interscindunt propensionem in malum.

Sed omnibus; ait, finis præscriptus, his vero solis
peccatum sine fine est : nec ulla peccandi satietate
expletur, quantum natura satiatur et appetitus
deficiente natura, et nolente de cætero operari, sed
quiete frui volente. Vos autem nequaquam. Equis
currere non semper amicum, sed curerunt quando-
que et requiem. Omnia vicissitudinem norunt, vos
vero nunquam, inique agentes.

C VERS. 7. Et asida in caelo cognovit tempus suum ;
turtur et cicada, et hirundo agri, passeret custodie-
runt tempora in viam suam.

Comparatione eorum quæ ratione carent, eos re-
darguit. Asidam vocat ciconiam. Textus Hebræus
cicadam non habet, sed loco illius gruem ponit.
Sumpsit itaque partim eorum quæ æstate, partim
quæ in hieme apparent : hirundo quippe et ciconia
æstate : turtur et grus hieme videndas sese nobis so-
lent exhibere. Quod itaque sibi vult, istud est. Quæ
ratione carent, propriam conquirunt utilitatem et
opportunos commutatione sibi eligunt locos.

Quidam avem, quidam stellam interpretantur.

Populus autem meus non cognovit judicia Domini.

Quod vero ei expediret populus non exquisivit,
meum nempe cultum. Deinde post pauca :

VERS. 8. Quomodo dicetis, quia sapientes sumus
nos, et lex Domini nobiscum est.

Vos non solum animalia rationis expertia supe-
rare affirmatis, sed et omnes gentes propter legis
institutionem, vos qui ne cum irrationalibus qui-
dem potestis comparari.

Ubi inani gloria fastuque inflari opus erat, se et
sapientes esse, legemque Dei habere fatebantur.
Vides quod confessio non sufficit, sed opus est
exhibitio operum? et per se ipsos sapientes scien-
tiam quæ ex lege gignitur possidentes.

Frustra factus est juncus, mendax scribis.

Frustra, ait, receperunt hæreditatem, præsentia- que tantum honorati, nec sibi, nec aliis sapientiam compararunt, nomine tantum præ se ferunt doctrinam.

Propterea frustra factus est funiculus mendax Scribis.

Funiculum plurimis in locis terræ dimensionem appellat, ut terram quam in hæreditatem acceperunt insinuet, sicut cum dicit: *Funes ceciderunt mihi in validissimis meis* ⁶⁹. Sententia autem illius est: Frustra vobis, etiam docentibus hæreditas terræ facta est, id est, nec post accepta a me bona, meliores effecti estis. Hebræus vero legit: *Frustra vobis factum est magisterium Scribis*, hoc est, Alios docentes, vobis utilitati non fuistis.

VERS. 10. *Propterea dabo uxores eorum aliis. Quo nihil in rerum natura æstinabilius.*

Et agros hæredibus.

Hæredes hostes appellat. Sicut enim qui hæreditate potiti sunt, ita et hi secure, nullaque cum difficultate, tenent et perfruuntur. Cur itaque illis præbes? propter pietatem? Minime; sed ut isti majoribus pœnis afficiantur, quod et in liberis multoties agi videmus; illis enim probro affectis, alios in eorum sedibus collocamus; ne privatione solum propriorum bonorum, sed et impensa in externos cura pungantur et crucientur.

VERS. 11. *Et sanaverunt contritionem filiae populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax, et ubi erat?*

Ad ignominiam, hoc est, *Ad vanitatem*: quasi diceret: Ad nullam utilitatem, quin ad perniciem; sane magna est ignominia convictos abducere.

VERS. 13. *Non est uva in vitibus, et non sunt ficus in ficulnea, et folia defluerunt, dedit eis, et transierunt ab eis.*

Instructam aciem ostendit. Superius namque dixerat: *Pharetra ejus sicut sepulcrum apertum. Omnes sortes, et comedent messem vestram, et pannes vestros*, tempus innuens animadversionis. Hoc igitur dicere præsumit: Tantum elapsum est temporis, ut et hiems advenerit, nec aliquid in melius profecimus. Illud quippe, *et dedit eis*, hostibus scilicet Deus vestra tradidit bona; at illud: *Transierunt ab eis*, id est, ea quæ ipsorum usui et commodis superfuere, dissipata sunt ab illis.

Quid hoc est? Vel quod direpta ab hostibus, vel ob sterilitatem forsitan divinitus inflictam. Nam quia bellum continuo gerentes, terram spoliabant, hæc eveniebant: idque factum, ut punirentur in fructibus.

VERS. 14. *Et potum dedit nobis aquam fellis.*

Vides quantum sit bonum tribulatio? Aqua vero fellis quæ fuerit? exitus fide firmatus; quæ illi dicituri erant præveniens propheta effatur.

Propter quid nos sedemus?

Εἰκῆ, φησὶ, κληρονομίαν ἔλαβον, καὶ προσδρία ἀπλῶς ἐτιμήθησαν· οὕτε ἑαυτοὺς, οὕτε τοὺς ἄλλους ἐσόφισαν· ὄνομα μόνον ἐστὶν ἡ διδασκαλία παρ' αὐτοῖς.

Διὰ τοῦτο εἰς μάτην ἐγενήθη ἰσχυῖνος ψευδῆς Γραμματεῦσιν.

Σχοῖνον μὲν πολλαχοῦ καλεῖ τῆς γῆς τὴν διαμέτρῃσιν, ἵνα τὴν γῆν, ἣν κατεκληρονόμησαν μὴνύσῃ, ὡς ὅταν λέγῃ· Σχοῖνία ἐπέπεσον μοι ἐν τοῖς κρατίστοις μου. Βούλεται δὲ εἰπεῖν, ὅτι εἰς μάταιον ὄμν ἐγένετο, καὶ ἡμῖν τοῖς διδάσκουσιν ἡ κληρονομία τῆς γῆς· τουτέστιν, οὐδὲ ἀπὸ τοῦ ἀπολαύειν τῶν παρ' ἐμοῦ καλῶν ἀμείνους γεγόνατε. Ὁ δὲ Ἑβραῖος οὕτω φησὶν· Εἰς μάτην ὄμν ἐγένετο ἡ διδασκαλία τοῖς Γραμματεῦσι. Τουτέστιν, οὐδὲν ὠφελήθητε ἢ ἐτέρους διδάσκοντες.

Διὰ τοῦτο δώσω τὰς γυναῖκας αὐτῶν ἐτέροις.